ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

31.01.2018                   р.п. Знаменка     №417

 Отчёт о результатах проводимой МОМВД России «Знаменский» работы по

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в

Знаменском районе за 2017 год

Рассмотрев проект решения «Отчёт о результатах проводимой МОМВД

России «Знаменский» работы по охране общественного порядка и

обеспечению общественной безопасности в Знаменском районе за 2017 год»,

представленный начальником МОМВД России «Знаменский»

подполковником полиции Н.В. Филиным и руководствуясь статьёй 25 Устава

района,

             Знаменский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить отчёт о результатах проводимой МОМВД России

«Знаменский» работы по охране общественного порядка и обеспечению

общественной безопасности в Знаменском районе за 2017 год, признав её

удовлетворительной. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного

самоуправления муниципального образования Знаменский район

«Информационный бюллетень» и подлежит публикации на сайте «ТОП 68

Тамбовский областной портал».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и

депутатской этики (Летунова Н.В.).

Глава района                                                                               А.И. Бушуев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению районного

 Совета народных депутатов

от 31.01.2018 №417

Отчёт о результатах проводимой МОМВД России «Знаменский»

 работы по охране общественного порядка и обеспечению

общественной безопасности в Знаменском районе за  2017 год.

   В территорию обслуживания МОМВД России «Знаменский» входят:

Знаменский и Сампурский районы (территорию Сампурского района

непосредственно обслуживает ОП дислокация п. Сатинка).

Общая площадь Знаменского района составляет 110,24 тыс. га,

административным центром является р.п. Знаменка.

Численность населения составляет 18,3 тыс. человек. В районном центре

проживает 6,1 тыс. человек или 33,3% населения района. В районе проживает

около 8,3 тыс. мужчин и 10,0 тыс. женщин. В трудоспособном возрасте - 10,1

тыс. человек.

Наибольшее количество трудоспособного населения занято в сельском

и лесном хозяйстве (33,8%), сфере здравоохранения и предоставления

социальных услуг (24,7%), образовании (18,4%).

     Межмуниципальным отделом Министерства Внутренних Дел России

«Знаменский» в  тесном взаимодействии с законодательными и

исполнительными органами власти, правоохранительными структурами,

другими заинтересованными ведомствами в рамках реализации федеральных

и областных целевых программ проделана определенная работа по защите

жизни и здоровья, прав и свобод граждан, охране правопорядка и

собственности, обеспечению общественной безопасности, противодействию

терроризму и экстремизму, незаконному обороту наркотиков и оружия,

нелегальной миграции.

Всего за истекший период на территории обслуживания МОМВД

России «Знаменский» (Знаменский район) зарегистрировано 153

преступлений против 216 аналогичного периода прошлого года (-29,2%), в том

числе по линии общеуголовной направленности 150 преступлений против 205.

Из 153 (2016-216) преступлений находящихся в расследовании 24

приостановлены (2016-37),  раскрываемость составила  86,6 % ( 2016-82,0%).

     Проводились мероприятия по выявлению лиц, подлежащих постановке на

профилактический учет ЦПЭ УМВД России по Тамбовской области

(придерживающих радикальных националистических и нетрадиционных

религиозных взглядов; испытывающих ненависть к определенным

социальным группам по признакам пола, расы, социального положения;

причисляющих себя к группировкам «футбольных хулиганов; возможные

организаторы несанкционированных протестных акций; привлеченные к

уголовной и административной ответственности за совершение

противоправных деяний экстремистской направленности). В ходе

проведенных мероприятий указанных лиц выявлено не было.

  На территории Знаменского района проживают по временному разрешению

88  иностранных граждан, по виду на жительства 45 иностранных граждан, не

окончен срок пребывания 120 иностранных граждан, поставлено на

миграционный учет первично - 524, продлен срок пребывания – 309

иностранным гражданам.

     В отчетном периоде не допущено совершения террористических и

экстремистских актов, проявлений межнациональной розни.

В отчетном периоде 2017 года на территории МОМВД России «Знаменский»

(дислокация р.п. Знаменка) сотрудниками МОМВД обеспечен общественный

порядок и безопасность граждан в период подготовки и проведения – 29

мероприятий.

    В рамках совершенствования государственной системы профилактики за  12

месяцев 2017 года с целью оздоровления оперативной обстановки, борьбы с

наиболее тяжкими видами преступных посягательств проведены операции:

«Профилактика мошенничества», «День профилактики», «Нелегальный

мигрант», «ОПМ по противодействию незаконному обороту оружия»,

«Каникулы», «Условник», «Сообщи, где торгуют смертью!»,  «Дети России»,

«Алкоголь», «Трудовой мигрант 2017», «Безопасная улица»,  «Участок-2017»,

«Мак -2017», «Внимание-дети», «Алкоголь», «Автобус», «Должник»,

«Пангея», «Надзор», «Сорняк», «Уклонист», «Металл», профилактические

мероприятия по предупреждению ДТП, связанные с наездами на пешеходов,

в том числе на пешеходных переходах, профилактические мероприятия по

предупреждению нарушений водителями Правил дорожного движения при

перевозке детей.

Которые оказали позитивное влияние на стабилизацию криминогенной

обстановки в районах.

  Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной

направленности составляет 68,2 % (снижение с 33 до 14 преступлений).

  Отмечается абсолютная раскрываемость преступлений совершенных лицами

ранее судимыми, несовершеннолетними, группой лиц, а также дорожно-

транспортных происшествий, в результате которых погибли люди.

  Выявлено 139 лиц (2016-145) совершивших преступления. Преступлений

совершенных группой лиц совершено не было (2016-4).

  Принимаемые меры позволили обеспечить стабильную ситуацию в районе,

повысить результативность работы подразделений МОМВД по отдельным

направлениям оперативно-служебной деятельности и укрепить доверие

граждан к полиции.

   Все ранее перечисленное подтверждает правильность принимаемых нами

мер, направленных на повышение открытости деятельности МОМВД,

формирование положительного образа сотрудника МОМВД, что в конечном

итоге напрямую влияет на повышение уровня доверия граждан.

Так из анализа статистических данных видно, что в указанном периоде

произошло снижение зарегистрированных сообщений с 3876 до 3801. По

результатам их рассмотрения принято решение о возбуждении 133 (2016-189)

уголовных дел, вынесено 597 (2016-638) постановлений об отказе в

возбуждении уголовного дела, передано по подследственности-455 (2016-

516).

Принимались меры по сокращению сроков проведения проверки по

сообщениям (заявлениям) о преступлениях. Количество сообщений и

заявлений, рассмотренных в срок до 3-х суток, снизилось с 1026 до 904, так

количество заявлений (сообщений), в срок от 3 до 10 суток рассмотрено 169

(2016-204) заявлений (сообщений), свыше 10 суток рассмотрено 112 (2016-

113) заявлений (сообщений). Нарушений сроков проведения проверки не

допущено.

     В 2017 году произошло снижение преступлений совершенных в

общественных местах на 30,8% или с 26 до 18 преступлений, в том числе

уличных на 30,8% или с 13 до 9 преступлений, в состоянии алкогольного

опьянения на 44,4% или с 54 до 30 преступлений, в состоянии наркотического

опьянения – осталось на уровне прошлого года-1 преступление, без

постоянного источника дохода на -11,8% или с 102 до 90 преступлений.

По категории преступлений совершенных против личности произошло

снижение на 24,2% или с 62 до 47 преступлений, осталось на уровне прошлого

года количество преступлений совершенных иностранными гражданами и

лицами без гражданства -4.

Снизилось количество преступлений лицами ранее совершавшими

преступления (с 83 до 74), а ранее судимыми рост с 25 до 27,  или на 8.0%  на

бытовой почве (с 23 до 10), снижение на 56,5%.

  В результате работы по контролю за оборотом наркотиков за  отчетный

период 2017 года  зарегистрировано 13 преступлений  (2016-13), из них со

сбытом 1,   раскрываемость – 94,1% ( 2016-88,9%), за преступлений связанных

с незаконным оборотом наркотиков; привлечено к уголовной ответственности

–14/8.

  Исходя из анализа состояния преступности за последние годы,

прогнозируется дальнейшее преобладание в структуре преступности

уголовных деяний корыстной направленности. На криминальную ситуацию

продолжают оказывать воздействие устойчивые факторы, вытекающие из

изменений в экономической, социальной и политической сферах.

    Работа сотрудников МОМВД направлена на профилактику подростковой

преступности, наркомании (алкоголизма).

 Увеличено количество профилактических мероприятий проводимых

сотрудниками полиции в учебных заведениях района (беседы, лекции,

викторины на правовые темы, анкетирование выступления на родительских

собраниях, собраниях учителей, психологов, директоров, социальных

педагогов).

   Профилактика правонарушений среди молодёжи является одним из

приоритетных направлений в нашей деятельности и, не смотря на имеющиеся

трудности, работа по повышению её эффективности будет продолжена.

 В заключении хочу сказать, что улучшить результаты работы в борьбе с

преступностью можно путем объединения усилий всех структур власти,

правоохранительных органов и общественности района, а также повысить

эффективность проводимых мероприятий совместно с контролирующими

органами района.